
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Άγιος Στέφανος, 28.6.2024
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  Αρ. Πρωτ.: 19472
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ
Διεύθυνση Περιβάλλοντος, 
Καθαριότητας & Πρασίνου
Πεντζερίδη 3, ΤΚ 145 65, Αγ. Στέφανος  
Πληροφορίες: Παπαδόπουλος Απόστολος    
papadopoulos  @  dionysos  .  gr  
Τηλ.: 210 800 48 30           

ΕΙΣΗΓΗΣΗ
ΠΡΟΣ ΤΗΝ κ. ΠΡΟΕΔΡΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΟΝΥΣΟΥ

ΘΕΜΑ: ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΓΙΑ (1) «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ - ΔΑΣΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΜΕ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΜΗ ΕΠΑΝΔΡΩΜΕΝΩΝ ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ - ΣμηΕΑ (DRONES) ΓΙΑ ΤΟ 
ΔΗΜΟ»,  (2)  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ  ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
ΠΡΟΛΗΨΗΣ,  EΓΚΑΙΡΗΣ ΑΝΙΧΝΕΥΣΗΣ ΚΑΙ  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΑΣΙΚΩΝ ΠΥΡΚΑΓΙΩΝ – ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 
ΑΝΟΙΞΗΣ» και (3) «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΜΠΑΛΟΝΙΟΥ ΓΙΑ ΔΡΑΣΕΙΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ». 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 58 & 72 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης  -  Πρόγραμμα  Καλλικράτης»  (ΦΕΚ  87/Α΄/2010),  όπως  τροποποιήθηκε  και  ισχύει  από  το 
άρθρο 203, εδ. 1 N. 4555/18 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α'): Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό  του  πλαισίου  οργάνωσης  και  λειτουργίας  των  ΦΟΔΣΑ  -  Ρυθμίσεις  για  την 
αποτελεσματικότερη,  ταχύτερη  και  ενιαία  άσκηση  των  αρμοδιοτήτων  σχετικά  με  την  απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 
διατάξεις και τροποποιήθηκε ξανά με την παρ. 1, του άρ. 14 ‘’Ρύθμιση Οικονομικών Θεμάτων ΟΤΑ’’ του 
Ν. 4625/2019 ‘’Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις’’ 
ΦΕΚ Α’ 139/31-8-2019: ‘’Ειδικότερα ο Δήμαρχος {…} ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και 
διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον  προϋπολογισμό πιστώσεων,  συμπεριλαμβανομένων των 
πιστώσεων  που  εγγράφονται  σε  αυτόν  με  αναμόρφωση,  με  την  έκδοση  της  σχετικής  απόφασης 
ανάληψης υποχρέωσης.
Για  την  άσκηση  της  αρμοδιότητας  αυτής  δεν  απαιτείται  προηγούμενη  απόφαση  συλλογικού 
οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση 
της  πίστωσης.  Στην  τελευταία  αυτή  περίπτωση,  πριν  την  απόφαση  του  Δημάρχου,  προηγείται 
σχετική απόφαση της  Οικονομικής  Επιτροπής για  μέρος  ή  σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν 
εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη  θεωρείται  η  πίστωση,  όταν  κατονομάζεται  ρητά  η  συγκεκριμένη 
δαπάνη  για  την  οποία  προορίζεται  και  προσδιορίζεται  στο  αναλυτικότερο  δυνατό  επίπεδο 
κωδικοποίησης του προϋπολογισμού…’’,

mailto:papadopoulos@dionysos.gr


2. τον Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ Α΄163/6.10.2023) “Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, 
παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών 
τοπικής αυτοδιοίκησης,  ευζωία των ζώων συντροφιάς,  κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων 
χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών.”,  Άρθρο 9 «Άρθρο 
74Α  Αρμοδιότητες  δημοτικής  επιτροπής  προσθήκη  Άρθρου  74Α  στον  Ν.3852/2010»:  «Άρθρο  74Α 
Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής:  1. Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, 
όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, την επιτροπή 
ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής 
νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές. ….», 

3. Το άρθρο 206 παρ. 1 του Ν. 4555/218 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α'): Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου  της  Τοπικής  Αυτοδιοίκησης  -  Εμβάθυνση  της  Δημοκρατίας  -  Ενίσχυση  της  Συμμετοχής  -  
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] – 
‘’Δεν  απαιτείται  απόφαση του  Δημοτικού  Συμβουλίου  για  την  εκκίνηση  της  διαδικασίας  ανάθεσης 
δημόσιας  σύμβασης  έργου,  προμήθειας  ή  γενικής  υπηρεσίας.  {…}  απαιτείται  προηγούμενη 
αιτιολογημένη  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  αν  η  εκτιμώμενη  αξία  αυτής  υπερβαίνει  το 
εκάστοτε ισχύον χρηματικό όριο απευθείας ανάθεσης από τον Δήμαρχο’’,

4. Το υπ’ αρ. πρωτ. 39788/31-7-2018 έγγραφος ΥΠΕΣ – Δ. Οικονομικών ΟΤΑ ‘’Γνωστοποίηση Διατάξεων 
του Ν. 4555/2018’’,

5. Τις  διατάξεις  των  άρθρων  65  έως  και  67  του  Ν.  4270/2014  (ΦΕΚ  143/Α’/28-6-2014)  ‘’Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις’’, που διέπουν τη διαδικασία της ανάληψης υποχρέωσης σε βάρος των κωδικών 
του δημοτικού προϋπολογισμού, όπως έχουν τροποποιηθεί από τον Ν. 4438/16, ΦΕΚ 220 Α’ 28-11-16, 

6. Το Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α’/5.8.2016), 

7. Τις δ/ξεις του άρ. 77 του Ν. 4555/2018 ‘’Λειτουργία Οικονομικής Επιτροπής – Επιτροπή Ποιότητας Ζωής 
– Αντικατάσταση του άρ. 75 Ν. 3852/2010’’,

8. Την παρ. 1 άρ. 3 ‘’Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Δήμων και Περιφερειών’’ του Ν. 4623/2019 
‘’Ρυθμίσεις του ΥΠΕΣ, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα’’ (ΦΕΚ Α’ 134/9-8-2019),

9. Την εγκύκλιο με αρ. 2/1000018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) Υπουργείου Οικονομικών,

10. Τον Ν.4412/8.8.16 “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (Προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)”, 

11. Την  υπ’  αρ.  205/2023   (ΑΔΑ:  6Β82Ω93-4ΘΝ)  Απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  με  την  οποία 
ψηφίστηκε ο προϋπολογισμός του Δήμου ο.ε. 2024, η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. πρωτ. 8673/26-
1-2024 (ΑΠ Δήμου 2446/29-1-2024) Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής,

12. Την  υπ'  αρ.  184/1144/12.1.2024  (ΛΒ4ΑΩ93-2Ρ3)  Απόφαση  Δημάρχου  Διονύσου  περί  «Ορισμού 
Αντιδημάρχων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στο Δήμο Διονύσου»,

13. Τον εγγεγραμμένο στον π/υ ο.ε. 2024 Κ.Α. 70.7135.0005 με τίτλο «Λοιπός Εξοπλισμός Εν γένει», 

14. Τον  εγγεγραμμένο  στον  π/υ  ο.ε.  2024ΚΑ  70.6264.0003  με  τίτλο:  «Συντήρηση  συστήματος 
παρακολούθησης δασικών εκτάσεων για πυροπροστασία», 

15. Τις ανάγκες του Δήμου για 



I. «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ - ΔΑΣΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΜΗ 
ΕΠΑΝΔΡΩΜΕΝΩΝ ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ - ΣμηΕΑ (DRONES) ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ», 

II. «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ  ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ  ΠΡΟΛΗΨΗΣ, 
EΓΚΑΙΡΗΣ ΑΝΙΧΝΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΑΣΙΚΩΝ ΠΥΡΚΑΓΙΩΝ – ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΑΝΟΙΞΗΣ», 
και 

III. «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΜΠΑΛΟΝΙΟΥ ΓΙΑ ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ»,

Παρακαλείται η Δημοτική Επιτροπή όπως εγκρίνει

Την εξειδίκευση δαπάνης:

1. για ποσό 37.200€ στον Κ.Α. 70.7135.0005 με τίτλο «Λοιπός Εξοπλισμός Εν γένει» του π/υ ο.ε. 2024 
για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ - ΔΑΣΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΜΗ 
ΕΠΑΝΔΡΩΜΕΝΩΝ ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ - ΣμηΕΑ (DRONES) ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ», 

2. για ποσό 1.240€ στον ΚΑ 70.6264.0003 με τίτλο: «Συντήρηση συστήματος παρακολούθησης δασικών 
εκτάσεων για πυροπροστασία» του π/υ ο.ε. 2024 για την  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ  ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ  ΠΡΟΛΗΨΗΣ,  EΓΚΑΙΡΗΣ  ΑΝΙΧΝΕΥΣΗΣ  ΚΑΙ  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  ΔΑΣΙΚΩΝ 
ΠΥΡΚΑΓΙΩΝ – ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΑΝΟΙΞΗΣ», και

3. για ποσό 3.750€ στον ΚΑ 70.6264.0003 με τίτλο: «Συντήρηση συστήματος παρακολούθησης δασικών 
εκτάσεων για πυροπροστασία» του π/υ ο.ε. 2024 για την  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΜΠΑΛΟΝΙΟΥ ΓΙΑ ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ».

Ο Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος, Πολιτικής Προστασίας, 
Δημοτικής Αστυνομίας & Ύδρευσης

Ιωάννης Τραϊφόρος

Εσ. Διανομή:
Αντιδήμαρχος Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών
Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Άγιος Στέφανος, 28.6.2024

